
Strana 1 (celkem 7) 

 
 
  

Zápis č. 23 

z jednání Komise pro rodinu a sociální záležitosti 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 8. 11. 2023 

 

 

Přítomní členové: 

Mgr. Radek Brázda - předseda 

Bc. Jorga Formánková  

Ing. Martin Jirotka 

Alena Pagáčová 

Magdaléna Vaněčková 

Bc. Stanislav Vaďura, MBA 

Petr Turanec 

Ing. Mojmír Sokol 

Ing. Anna Taclová 

Mgr. Martin Šmoldas, DiS 

 

Omluvení členové: 

Bc. Radka Pribilincová 

Bc. Radomír Kryl 

Mgr. Eva Machová 

Bc. Tomáš Weber 

Václav Keprt 

Mgr. Jakub Navařík, Ph.D. 

Mgr. Jan Mochťák 

 

 

Hosté:  

Mgr. Ivo Slavotínek, 1 náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka, vedoucí Odboru 
sociálních věcí KÚOK 

Ing. Martina Bernátová, vedoucí Oddělení 
financování sociálních služeb, Odbor 
sociálních věcí KÚOK 

Bc. Ing. Kateřina Spáčilová, Oddělení 
financování sociálních služeb, Odbor 
sociálních věcí KÚOK 

 

 
 
 
 
 
  

 



Strana 2 (celkem 7) 

Program: 

1. Dotační program pro sociální oblast 2024  - vyhlášení  

2. Dotační program na podporu dluhového poradenství v Olomouckém kraji – vyhlášení 

3. Náměty, diskuse, různé: Program finanční podpory poskytování sociálních služeb v 

Olomouckém kraji – návrh úprav 

 

 

 

Zápis: 

Jednání komise: 

Předseda komise: Přivítal přítomné členy komise, 1. náměstka hejtmana Mgr. Ivo Slavotínka 

a pracovníky Krajského úřadu Olomouckého kraje na dvacátém třetím jednání. Seznámil 

přítomné s programem jednání. Doplnění, či změna programu nebyla ze strany členů 

komise navržena. 

Hlasování: Pro: /10 proti: /0 zdržel se:/0 

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/23/1/2023 

„K-RS ROK schvaluje program jednání Komise pro rodinu a sociální záležitosti ROK 

dne 8.11.2023.“ 

 

1. Dotační program pro sociální oblast 2024  - vyhlášení  

 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: Dotační program pro sociální oblast 2024 je obdobný předchozím 

letům, v letošním roce obsahuje 4 dotační tituly. Nově dotační titul č. 4 (investiční), který byl 

vyhlášen naposledy v roce 2020 s názvem Podpora infrastruktury sociálních služeb na 

území Olomouckého kraje. Dotační titul Prevence kriminality projednává Komise pro 

prevenci kriminality a drogových závislostí. Zmiňovaný nový dotační titul, který je na 

investiční projekty byl konzultován a podmínky nastavovány s poskytovateli sociálních 

služeb. Byl nastaven dle vzorových pravidel. Dotace může být nově poskytnuta na investice 

do majetku, který není ve vlastnictví žadatele, ale je majetkem církve či územního 

samosprávného celku. Jedná se o vstřícný krok ze strany Olomouckého kraje.   V případě, 

že žadatel dotace není vlastníkem majetku, do něhož bude dotace směřovat, musí mít 

sjednán smluvní vztah minimálně na dobu 10 let ode dne podání žádosti. Dále byla oproti 

neinvestičním projektům prodloužena lhůta realizace projektu a jeho vyúčtování až na rok 

2025. Mohou žádat nejen poskytovatelé zařazeni v síti sociálních služeb, ale i poskytovatelé 

mimo síť, kteří mají registraci k poskytování sociálních služeb. 

Ing. Martina Bernátová: prezentace k Dotačnímu programu, viz příloha. 

 

„K-RS ROK“ doporučuje Radě Olomouckého kraje: 

a)  souhlasit s návrhem Pravidel Dotačního programu pro sociální oblast 2024   



Strana 3 (celkem 7) 

b) předložit Zastupitelstvu Olomouckého kraje návrh Pravidel Dotačního programu 

pro sociální oblast 2024 k projednání a schválení  

 

Hlasování: Pro: 10/ proti: /0 zdržel se: /0  

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/23/2/2023 

 

Diskuze: 

Ing. Martin Jirotka: dotázal se, zda je u nového dotačního titulu také 50% spoluúčast a zda 

je vyžadováno stavební povolení. 

Ing. Martina Bernátová: odpověděla, že je stejná spoluúčast u všech dotačních titulů v rámci 

Dotačního programu pro sociální oblast 2024, stavební povolení není obsahem.  Pokud 

poskytovatelé částku nevyčerpají, tak se finační prostředky vrátí do rozpočtu OK. 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: doplnil, že většinou jde u investic o finančně náročné akce a tudíž 

by ani spoluúčast neměla činit problém. 

Mgr. Ivo Slavotínek: zmínil, že to nebude jednoduché, je zde větší disponibilní prostor. 

Pokud by někdo nyní začal projektovat, nestihne limitní termín pro podání žádosti. 

Ing. Martin Jirotka: je možný souběh akcí např. s Národním plánem obnovy? 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: ano, primárně dotační titul směřuje právě k možnosti kofinancování 

projektů ze zdrojů EU. 

Ing. Martin Jirotka: doplnil, že se jedná o velmi vstřícné gesto, u Národního plánu obnovy 

nemůže žádat akciová společnost. 

Mgr. Ivo Slavotínek: alokace do obligátních dotačních nástrojů, je zde dohoda s ROK, že 

bude nakonec stejná finanční podpora jako letos. Snahou je základní alokaci navýšit na 

skutečnost 2023 v I. kvartálu 2024 u dotačních titulů Podpora prorodinných aktivit a Podpora 

aktivit směřujících k sociálnímu začleňování. 

 

2. Dotační program na podporu dluhového poradenství v Olomouckém kraji – 

vyhlášení 

Ing. Martina Bernátová: prezentace k Dotačnímu programu na podporu dluhového 

poradenství v Olomouckém kraji, viz příloha. 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: spolupráce s Agenturou sociálního začleňování se zabývá právě 

dluhovou problematikou. Proběhla rozsáhlá diskuze. Finanční prostředky nemohou být 

využity na základní činnosti financované z Programu finanční podpory poskytování 

sociálních služeb. Navazuje na základní činnosti. Aktivity, na které lze dotační program 

využít jsou vyjmenované v Pravidlech i prezentaci. 

Mgr. Martin Šmoldas, DiS: dotaz, z jakého důvodu jsou vyřazeny příspěvkové organizace 

kraje a obce. 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: program směřuje k neziskovým organizacím, navíc obce ani kraj 

nemá obecní a příspěvkové organizace, které by poskytovaly služby, na které dotační 

program cílí. 



Strana 4 (celkem 7) 

 

 

 

„K-RS ROK“ doporučuje Radě Olomouckého kraje: 

a) souhlasit s návrhem Pravidel Dotačního programu na podporu dluhového 

poradenství v Olomouckém kraji  

b) předložit Zastupitelstvu Olomouckého kraje návrh Pravidel Dotačního programu 

na podporu dluhového poradenství v Olomouckém kraji k projednání a schválení 

Hlasování: Pro: 10/ proti: /0 zdržel se: /0  

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/23/2/2023 

 

 

3. Náměty, diskuse, různé  

Bod různé: Program finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém 

kraji – návrh úprav  

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: tento materiál reaguje na změny, které nastaly v současné době, 
kdy novelou zákoníku práce (zákonem č. 281/2023 Sb. ze dne 12. září 2023), byly 
stanoveny zaměstnavatelům v oblasti dohod konaných mimo pracovní poměr nové 
povinnosti.  

Odměňování dohod má svou samostatnou právní úpravu v § 138 zákoníku práce. Zde byla 
doplněna věta, že pro poskytování odměny z dohody o provedení práce nebo dohody 
o pracovní činnosti se použijí ustanovení o kompenzacích za výkon práce ve svátek, v noci, 
ve ztíženém pracovním prostředí a v sobotu a v neděli podle § 115 až 118 zákoníku práce.  

V praxi to znamená, že se poskytují zaměstnancům na dohody konané mimo pracovní 
poměr příplatky za práci ve svátek, za noční práci, za práci ve ztíženém pracovním prostředí 
a v sobotu a v neděli (obdobně jako u mezd). 

Tato legislativní úprava má zásadní dopad na sociální službu telefonická krizová pomoc 
(identifikátor: 9221006), poskytovanou organizací z.s. iPoradna (IČO: 26533952). 

Uvedená sociální služba je jedinou službou tohoto druhu v kraji a je vykonávána téměř 
výhradně zaměstnanci na dohody konané mimo pracovní poměr a v době, za kterou těmto 
zaměstnancům náleží příplatky. Při definování hodnoty pro výpočet výše dotace pro tuto 
službu tak nebylo možné kalkulovat s více poskytovateli a vzorec tak vycházel z podmínek 
této jediné sociální služby. Legislativní úpravou tedy došlo ke značnému nárůstu osobních 
nákladů v této sociální službě.  

Dle předloženého plánovaného rozpočtu na rok 2024 vzrostly celkové náklady služby o cca 
900 tis. Kč. (včetně schváleného navýšení jednotek). 

V rámci udržitelnosti služby je nutné upravit způsob výpočtu pro tohoto poskytovatele. Na 
vzniklou situaci nebylo možno reagovat dříve z důvodu nabytí účinnosti legislativní normy 
od 01.10.2023. 
 
Dále tento materiál zahrnuje již avizované doplnění Přílohy č. 1 Obecné části Programu – 
Příklady neuznatelných a uznatelných výdajů k Podprogramům č. 1 a 2 týkající se výše 
uznatelných osobních nákladů. Hledal se mechanismus, jak tento strop nastavit; limity 

https://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-262-2006-sb-zakonik-prace/uplne/#p138
https://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-262-2006-sb-zakonik-prace/uplne/#p138


Strana 5 (celkem 7) 

stanovené ze strany MPSV ČR nejsou, dle názoru kraje, nastaveny optimálně. V této chvíli 
jsou nastaveny pouze maximální částky odměn uznatelných z dotace poskytnutých v rámci 
Podprogramu č. 1 a 2, a to pro pracovníky odměňované platem: 30 % ročního úhrnu 
nejvyššího platového tarifu v příslušné platové třídě a pro pracovníky odměňované 
mzdou/odměnou z dohody: 30 % roční mzdy/odměny z dohody, kdy se vychází z částky dle 
poslední platné verze pracovní smlouvy/dohody o pracovní činnosti/dohody o provedení 
práce. 

Bc. Ing. Kateřina Spáčilová: výše odměny je vždy vztažena ke konkrétní profesi, respektive 

pracovní pozici. Navržený způsob je přehledný pro příjemce dotací a jednoduše 

odkontrolovatelný ze strany kraje. 

Ing. Martin Jirotka: okomentoval změnu odměňování dohod mimo pracovní poměr: dle 

konzultace s právníky je možno odměnu nastavit fixně a nedojde tak k navýšení finančních 

prostředků.  

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: je otázkou, jak tento názor bude posouzen v budoucnu z pohledu 

inspektorátu práce, případně judikatuře k tomuto ustanovení. 

Ing. Martin Jirotka: zašle právní výklad k výše uvedenému. 

 

K-RS ROK“ doporučuje Radě Olomouckého kraje: 

 

schválit úpravy Programu finanční podpory poskytování sociálních služeb v 

Olomouckém kraji  

 

Hlasování: Pro: 10/ proti: /0 zdržel se: /0  

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/23/4/2023 

 

 

 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: individuální žádosti. 

 

1. Žadatel: Anděl Strážný, z.ú.                              

           Fügnerovo náměstí 1808/3, 120 00 Praha, IČO: 02771527 
Název projektu: V bezpečí s Andělem Strážným 
Výše požadované dotace z rozpočtu Olomouckého kraje: 180 000 Kč 

           NEVYHOVĚNO  

 

2. Žadatel: Nadační fond Prof. Jindřicha Štreita, Sovinec č.ev. 6, 793 51 Jiříkov, IČO: 

06502016 

Název projektu: Ústav nebo domov? 
Výše požadované dotace z rozpočtu Olomouckého kraje: 200 000 Kč 

VYHOVĚNO VE VÝŠI 200 000 Kč 

 



Strana 6 (celkem 7) 

3. Žadatel: Jsem jedno ucho, z. s., J. Opletala 682, 73801 Frýdek-Místek, IČO: 

17300983  

Název projektu: Jsem jedno (moravské) ucho 
Výše požadované dotace z rozpočtu Olomouckého kraje: 25 000 Kč 

NEVYHOVĚNO 

 

 

Mgr. Ivo Slavotínek: ve dvou příspěvkových organizacích Olomouckého kraje došlo k 

přiznání vyšší platové třídy pracovníkům v sociálních službách, kteří jsou běžně zařazeni do 

4. a většinově 5. platových tříd. Jedna organizace přeřadily tyto pracovníky plošně do 6. 

platové třídy a Odborový svaz se snaží prosadit výklad, že PSS by primárně měli být 

zařazeni do 6. platové třídy. Je nezbytné dodržovat katalog prací. V rámci jednání 

Odborového svazu, APSS, MPSV a Olomouckého kraje bylo dohodnuto, že MPSV, na 

základě podrobného prozkoumání vykonávaných činností, zpracuje metodiku pro 

zařazování do platových tříd. 

Mgr. Ivo Slavotínek: zmínil návštěvu pana prezidenta Petra Pavla v Olomouci. A poprosil 

pana prezidenta, zda by se mohl stát tváří transformace a deistitucionalizace sociálních 

služeb, případně 1. dáma ČR. Zmínka se objevila i v českých médiích. 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: doplnil, že příprava novely zákona č. 108/2006 Sb. Sb. o sociálních 

službách, ve znění pozdějších předpisů, je na začátku, probíhají diskuze s poskytovateli 

sociálních služeb, obcemi, kraji a dalšími stakeholdery. Proběhlo aktuálně již 5 schůzek, 

vytvářejí se teze, co by se mělo změnit. Změnit by se mělo PNP od července 2024. Novela 

související se sociálně zdravotním pomezím se předpokládá příští rok; změna zákona o 

zdravotních službách, sociálních službách a o veřejném zdravotním pojištění. Tato novela 

původně měla, mimo jiné, zrušit kontraktační povinnost zdravotních pojišťoven s 

poskytovateli sociálních služeb.  

Mgr. Ivo Slavotínek: zmínil mediální kauzu, která se týká sociální práce s lidmi po výkonu 

trestu. Byla doručena petice, ke které se bude Olomoucký kraj vyjadřovat. Organizaci byla 

udělena registrace sociální služby, splnila podmínky dané zákonem č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Nyní financování žádá organizace po 

kraji. Vše podléhá krajem schváleným pravidlům, organizace si může podat v řádném 

termínu v souladu s Postupem pro aktualizaci sítě sociálních služeb žádost o zařazení do 

sítě poskytovatelů Olomouckého kraje. Na rok 2024, ale již organizace finanční prostředky 

neobdrží. Možné financování nejdříve od 1.1.2025, pokud služby budou zařazeny do sítě 

sociálních služeb Olomouckého kraje.. 

Ing. Martin Jirotka: zmínil, že v této organizaci se řeší exekuce vedoucího organizace. Dále 

se dotázal na transformaci pečovatelské služby. 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: transformace pečovatelské služby se promítne do aktualizace 

akčního plánu. 

Mgr. Ivo Slavotínek: termín pro úpravu poskytování služby je daný od 1.1.2026 pro všechny 

poskytovatele pečovatelské služby. Poskytovatelé sami již začínají s postupnou 

transformací a řada z nich již má transformaci dokončenou. 

Bc. Ing. Kateřina Spáčilová: doplnila, že 20.11.2023 končí možnost podání žádosti o dotaci 

z programu P1.  



Strana 7 (celkem 7) 

V příštím roce bude nutno reagovat na změny týkající se financování sociálních služeb – 

např. souvislosti s plánovanou změnou PNP, se snížením cen energií apod. – bude tedy 

nutno aktualizovat parametry pro výpočet výše dotace. 

Tajemnice komise: během měsíce prosince obdrží členové komise termíny jednání komise 

na 1. pololetí roku 2024. 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: poděkoval za setkání a rozloučil se s přítomnými a popřál všem 

příjemné vánoční svátky. 

Předseda komise p. Brázda:  poděkoval za setkání a rozloučil se s přítomnými. 

 

 

 

V  Olomouci dne 8.11.2023 

 

………………………………. 
Mgr. Radek Brázda 
předseda komise 

 
Přílohy: 
Příloha č. 1 – prezenční listina 

Příloha č. 2 - prezentace 

 


